2012
ОКП 42 1393
"TОПАЗ-106К1ЕхД-002.00"
УСТРОЙСТВО УНИВЕРСАЛЬНОЕ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.408842.055-02 РЭ
2
Файл: ДСМК.408842.055-02 РЭ

В1,5 ПИНЮ.301191.004 ТУ со степенью защиты IP66 по ГОСТ 14254-96
и уровнем взрывозащиты вида "d" по ГОСТ Р МЭК 60079-1-2008.
1.6 Условное обозначение устройства при его заказе и в
документации другой продукции состоит из его наименования и
обозначения технических условий. Пример обозначения: Устройство
универсальное "Топаз-106К1ЕхД-002.00" ТУ 4213-002-53540133-2012.
2 Технические данные
2.1 Основные технические характеристики устройства приве-
дены в таблице 1.
Таблица 1
Наименование Значение
Напряжение питания переменного тока, В от 187 до 242
Частота питающей сети, Гц от 49 до 61
Потребляемая мощность, ВА, не более 15
5
Наименование Значение
Встроенные источники питания постоянного тока:
- количество
- номинальное значение напряжения, В
- максимальное значение тока нагрузки, А
2
12 В; 5,2 В
0,15 А; 1,0 А
Устройство отображения информации (дисплей) ОСИД
Интерфейсы связи (количество интерфейсов)
RS-485 (1)
RS-232 (1)
Скорость обмена данными с системой управления,
бод
19200
Тип поддерживаемых proxi-карт Em-Marine
Номинальный ток зажимов (клемм), А, не более 16
Тип оболочки устройства ОЭАВ-4.2-О1
Кабельные вводы серии ВК-ВЭЛ (количество) М25 (3)
Тип управляющего процессора AТmega 2560
Габаритные и установочные размеры см. приложение Г
Масса, кг, не более 25
2.2 Устройство обеспечивает:
− считывание кода proxi-карты и передачу его СУ;
− отображение на дисплее информации от СУ;
− настройку с помощью СУ параметров работы устройства;
− регистрацию количества обновлений программы;
− регистрацию количества включений и количества корректных
выключений (парковок) устройства;
− сохранение значений параметров после отключения электро-
питания в течение неограниченного времени.
2.3 Полный средний срок службы 12 лет.
2.4 Полный средний срок сохраняемости 3 года.
Примечание – Предприятие-изготовитель оставляет за собой
право изменения конструкции и технических характеристик устрой-
ства в сторону их улучшения.
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− устройство универсальное .................................................  1 шт.;
− руководство по эксплуатации  .............................................  1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Устройство является сборочной единицей, состоящей из
платы процессорной, платы индикации, считывателя карт, звукоизлуча-
теля, клеммных контактов, соединительного кабеля и проводов. Схема
электрическая принципиальная устройства приведена в приложении А,
схема электрическая соединений – в приложении Б.
6
4.2 На плате процессорной ДСМК.687243.313 расположены:
− управляющий микропроцессор DD1;
− микросхема энергонезависимой памяти (DD2), обеспечиваю-